МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Ул. Оружейная, д. 5, г. Тула, 300012
Тел.: (4872) 56-38-20, факс: 36-41-15

E-mail: do_to@tularegion.ru
https://education.tularegion.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №

 Руководителям
органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере
образования

Руководителям

государственных образовательных
учреждений, подведомственных

министерству образования
Тульской области

Министерство образования Тульской области (далее – министерство) в

соответствии с письмом от 04.02.2025 № 31-17/233 министерства правового
обеспечения Тульской области сообщает следующее.

С 1 апреля 2025 года вступает в силу Федеральный закон от 28 декабря
2024 года № 544–ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации».

Федеральным законом установлены требования в отношении иностранных
граждан:

- на обучение по основным общеобразовательным программам они
принимаются при условии предъявления документа, подтверждающего
законность их нахождения на территории Российской Федерации,

- на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования принимаются также при
условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной или
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных
программ.

Лица, не прошедшие тестирование, не допускаются до освоения указанных
образовательных программ, им отказывается в приеме в государственную или
муниципальную общеобразовательную организацию.

Порядок проведения тестирования установит Минпросвещения России.
Рособрнадзор будет осуществлять методическое обеспечение проведения

указанного тестирования, организацию разработки диагностических материалов
для его проведения, критериев оценивания знания русского языка, а также
определение минимального количества баллов, подтверждающего успешное
прохождение такого тестирования.

На основании изложенного просим учесть в работе положения
Федерального закона.

Директор департамента
дошкольного, общего,

дополнительного
образования и воспитания [SIGNERSTAMP1] В.Б. Морозов

министерства образования
Тульской области

Исп. Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39